MPR 858 *redit F*

845 gressum R (*periit in Π₁₀*) tu MP^xRΠ₁₀ωγ, Tib. : tun P **846** restituis MPωγ, Tib. (restituit Non. 252, 33 et Macrob. 6, 1, 23, *ut in Ennii uersu [ann. 370 Vahl.² = 363 Sk.]*) : restitues Rbcnr; tempus praesens Cunctatoris gloriam semel et in perpetuum sanctit **848** credo MP²Rωγ, Hist. Aug. 18, 14, 5, Tib. (cf. Aen. 4, 12) : cedo Py¹ (caedo d), Aug. ciu. 5, 12 codd. plerique (cf. Aen. 2, 704) **852** hae MP^xRωγ, Hist. Aug., Aug., Tib. : haec Pf? pacisque j; uide Seruui adnotationem et quae disputauit E. Fraenkel, «MH» 19, 1962, 133 sq. mores Aug. **858** eques dist. F²M^xP², Tib. : sistet dist. edd. nonnulli **859** tristiaque R **865** qui FPabcegruvzy, Seru., Tib. : quis F^cMRωγ¹ ipso est ω (praeter abcfnsz) **869** neque FPωγ, Hist. Aug. 2, 4, 1 et 20, 20, 5, Tib. : nec MRbcy¹

uisa potens, superi, propria haec si dona fuissent.
 quantos ille uirum magnam Mauortis ad urbem
 campus aget gemitus! uel quae, Tiberine, uidebis
 funera, cum tumulum praeterlabere recentem!

875 nec puer Iliaca quisquam de gente Latinos
 in tantum spe tollet auos, nec Romula quondam
 ullo se tantum tellus iactabit alumno.
 heu pietas, heu prisca fides inuictaque bello
 dextera! non illi se quisquam impune tulisset

880 obuius armato, seu cum pedes iret in hostem
 seu spumantis equi foderet calcaribus armos.
 heu, miserande puer, si qua fata aspera rumpas!
 tu Marcellus eris. manibus date lilia plenis,
 purpureos spargam flores animamque nepotis

885 his saltem accumulem donis et fungar inani
 munere.' sic tota passim regione uagantur
 aëris in campis latis atque omnia lustrant.
 quae postquam Anchises natum per singula duxit
 incenditque animum famae uenientis amore,

890 exim bella uiro memorat quae deinde gerenda,
 Laurentisque docet populos urbemque Latini
 et quo quemque modo fugiatque feratque labore.
 'Sunt geminae Somni portae, quarum altera fertur
 cornea, qua ueris facilis datur exitus umbris,

FMPR 872 *desinit F* 874–878 *habet et Π₁₀* 879 *redit F*

882 rumpas! Wagner (*si optatiuum*) : *post rumpas leuius dist. edd. plerique*
883 date non ad lilia pertinere, sed ad 884 spargam et 885 accumulem iudicauit
Sabbadini cl. Aen. 4, 683 : (date) *dist. Deuticke; sed duae sunt quasi oppositae*
sententiae: 'pro puerilis aetatis innocentia uobis danda (i.e. offerenda) sunt lilia, pro
mortis dolore mihi spargendi sunt purpurei flores' (*cf. Aen. 5, 79*) 885 *inanis FM*
(corr. F²M^x) 889 *uenientis] melioris M (ex Aen. 4, 221)* 893–896 *post A.*
Nauck secl. Ribbeck. Hos uu. ut ab ipso Anchise recta oratione dictos interpretatus
sum: «Hermes», 2019, Heft 2. Cum pater de multis rebus occultis disserere non
deserit (890 memorat, 891 docet; 897–98 his ... dictis), itinere per Inferos iam
confecto, ut uiam exeundi filio praebeat, duplices Somni portas describit quae nunc
demum appropinquantibus apparent (897 ibi). Quoniam de porta cornea exitus ueris
umbris tantum permittitur, Aeneas et Sibylla, qui non 'uerae umbrae' sunt sed
'corpora uiua' (6, 92), necesse est de altera egrediantur (898 porta ... emittit eburna)